³² CTh. IX. 16. 4 [=Brev. IX. 13. 2]: Nemo haruspicem consulat aut mathematicum, nemo hariolum. Augurum et vatum prava confessio conticescat. Chaldae ac magi et ceteri, quos maleficos ob facinorum magnitudinem vulgus appellat, nec ad hanc partem aliquid moliantur. Sileat omnibus perpetuo divinandi curiositas. Etenim supplicium capitis feret gladio ultiore prostratus, quicumque iussis obsequium denegaverit.

³³ П. Кунео (1997, 309) датирует ее декабрем 356 г.

³⁴ CTh. IX. 16. 5: Post alia: multi magicis artibus ausi elementa turbare vitas insontium labefactare non dubitant et manibus accitis audent ventilare, ut quisque suos conficiat malis artibus inimicos. Hos, quoniam naturae peregrini sunt, feralis pestis absumat.

³⁵ CTh. IX. 16. 6: ...etsi omnes magi, in quacumque sint parte terrarum, humani generis inimici credendi sunt, tamen quoniam qui in comitatu nostro sunt ipsam pulsant propedium maiestatem, si quis magus vel magicis contaminibus adsuetus, qui maleficus vulgi consuetudine nuncupatur, aut haruspex aut hariolus aut certe augur vel etiam mathematicus aut narrandis somniis occultans artem aliquam divinandi aut certe aliquid horum simile exercens in comitatu meo vel Caesaris fuerit deprehensus, praesidio dignitatis cruciatus et tormenta non fugiat...

³⁶ Rives 2003, 331.

³⁷ Castello 1990, 690.

³⁸ См. выше прим. 21–22.

³⁹ Dan. 2: 2: Praecepit ergo rex ut convocarentur *arioli et magi et malefici et Chaldei* et indicarent regi somnia sua qui cum venissent steterunt coram rege...; 2: 10: Respondentes ergo Chaldei coram rege dixerunt non est homo super terram qui sermonem tuum rex possit implere sed neque regum quisquam magnus et potens verbum huiuscmodi sciscitur ab omni *ariolo et mago et Chaldeo*; 2: 27: Et respondens Danihel coram rege ait mysterium quod rex interrogat sapientes *magi et arioli et aruspices* non queunt indicare regi; 4: 4: Tunc ingrediebantur *arioli magi Chaldei et aruspices* et somnium narravi in conspectu eorum et solutionem eius non

станция II, а возможно и сам император, были знакомы с текстом книги Даниила, имевшей хождение в составе так называемой *Vetus Latina*, т.е. латинской Библии до перевода ее Иеронимом (отсутствие на настоящий момент критического издания текста мешает утверждать это со всей определенностью).

Есть и еще один источник, без которого невозможно обойтись, рассматривая терминологию постановлений Констанция II. Речь идет о «Божественных установлениях» Лактанция, которые наверняка были известны при императорском дворе. Во II книге своего трактата, озаглавленной «О происхождении заблуждения»⁴⁰, Лактанций обращается среди прочего и к критике астрологии, предсказания, и прочих искусств, изобретенных демонами⁴¹. Упомянутая глава открывается перечислением магических искусств, по мнению Лактанция, ложных и предназначенных вводить в обман человека⁴². Чуть ниже, говоря о магах, Лактанций упоминает и тех, «кого народ называет чародеями»⁴³, что дословно совпадает с формулировкой рассматриваемых конституций из Кодекса Феодосия⁴⁴. Полагаю, что подобное совпадение дает все основания утверждать, что «Божественные установления» были, возможно, и не единственным, но почти наверняка одним из источников постановлений Констанция II, направленных против магии.